
 Determina n. 01-ACCORDO DI COLLABORAZIONE. PROGETTO PER LA VALORIZZAZIONE E LA 
RIQUALIFICAZIONE DEL SISTEMA AGRICOLO E AGROALIMENTARE DELLA SICILIA  D.R.S. n. 7263 del 29/12/2023

 AVVISO PUBBLICO 
PER L’ASSUNZIONE DI OTD 

(operai a tempo determinato)

 IL DIRETTORE
 

 Visto l’art. 22 della Legge n. 240 del 30.12.2010; 
 Visto l’art. 6, comma 2-bis, della Legge n. 11 del 27 Febbraio 2015, pubblicata sulla G.U. n. 49 del

28/2/2015; 
 Visto il Regio Decreto n. 2034 del 12/08/1927 concernente l’istituzione della Stazione Consorziale

Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia; 
 Vista  la Legge Regionale n. 33 del 01/08/1974 concernente il  subingresso dell’Amministrazione

Regionale allo Stato nella gestione della Stazione predetta; 
 Vista  la delibera n. 7/2016 del 09 agosto 2016 avente per oggetto: "Approvazione Adeguamento

Statuto della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia - ex art. 39, commi 3 e
4 della L.r. 9/2015"; 

 Vista  la  deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  126 del  15  marzo  2017 che  esprime,  ai  sensi
dell'articolo  3,  ultimo  comma  della  legge  regionale  10  aprile  1978,  n.  2,  parere  favorevole
all'approvazione  delle  modifiche  dello  statuto  della  Stazione  Consorziale  Sperimentale  di
granicoltura per la Sicilia, adottate con la deliberazione commissariale n. 7 del 09 agosto 2016 in
applicazione dell'art.  39,  comma 4,  della legge regionale 7 maggio 2015,  n.  9,  come modificato
dall'art. 18 comma 7, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3 e sostituito dall'art. 21 della legge
regionale 29 settembre 2016 n. 20; 

 Visto  il D.A. 17 marzo 2017, n. 20/GAB con cui l’Assessorato Regionale dell’Agricoltura dello
Sviluppo  Rurale  e  della  Pesca  Mediterranea  approva  le  modifiche  allo  Statuto  dell’Ente,  in
conformità alle deliberazioni summenzionate; 

 Vista  la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e s.m.i che disciplina l'organizzazione degli uffici
dell'amministrazione regionale ed i rapporti di lavoro e di impiego della Regione Siciliana e degli
Enti pubblici non economici sottoposti a vigilanza della regione; 

 Vista la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20 ed in particolare l'articolo 11; 
 Visto il D.A. n. 38 GAB del 30/04/24  di nomina del dott. Vito Bentivegna, a direttore della Stazione

Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia; 
 Visto il D.A .n. 2/GAB/2022 del 24/01/2022 di nomina Consiglio di Amministrazione della Stazione

Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia; 
 Visto il  D.A  .n.  6/GAB/2023  del  10/01/2023  di  nomina  del  Presidente  del  Consiglio  di

Amministrazione della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia; 
 Considerato che nella seduta del 02/09/2024 il CdA da incarico al Direttore di avviare l’iter per la

selezione  per  la  redazione  di  una  graduatoria  per  l’assunzione  di  operai  agricoli  avventizi  con

1

http://www.granicoltura.it/amministrazione_trasparente/decreto_nomina_direttore/DA_38_30_04_24_gab_nomina_direttore_Bentivegna.pdf


rapporto di lavoro a tempo determinato con le mansioni di operaio Area 2^ Livello "D" di cui all’art.
25 del Contratto provinciale di lavoro del 25/01/22 operai agricoli e florovivaisti che saranno assunti
con i finanziamenti (in itinere) del PROGETTO PER LA VALORIZZAZIONE E LA RIQUALIFICAZIONE DEL

SISTEMA AGRICOLO E AGROALIMENTARE DELLA SICILIA  D.R.S. n. 726 del 29/12/2023;

DECRETA

Art. 1
È bandito un avviso di selezione pubblica per titoli e colloquio per il reclutamento di operai agricoli ai sensi
dell’art. 15 Contratto provinciale di lavoro del 25/01/22 operai agricoli e florovivaisti - da assumere con
rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato, presso l’Azienda Agraria della Stazione Consorziale
Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia sita in C.da Vaccarizzo Caltagirone, assunzione finalizzata alla
realizzazione del progetto per la valorizzazione e riqualificazione del sistema agricolo e agroalimentare della
Sicilia. Alla figura professionale oggetto della presente selezione si applica il trattamento economico secondo
i tabellari vigenti previsto per l’Area 2^ Livello "D" di cui all’art. 25 del Contratto provinciale di lavoro del
25/01/22 operai agricoli e florovivaisti. 
La Stazione Consorziale Sperimentale di granicoltura per la Sicilia garantisce parità e pari opportunità tra
uomini e donne per l’accesso al lavoro ed il trattamento sul lavoro.

Art. 2
Requisiti di partecipazione generali e specifici

Per la partecipazione alla presente selezione sono richiesti i seguenti requisiti: 
a) cittadinanza italiana o di Stato dell’UE o dei requisiti di cui all’art. 38 del d.lgs. n. 165/2001; 

b) età non inferiore agli anni 18; 

c) godimento dei diritti politici; 

d) gli altri requisiti generali per l’accesso all’impiego nella pubblica amministrazione; 

e) possesso del titolo di studio previsto dall’art. 35, comma1, lettera b) del D.lgs 165/2001 (diploma
scuola media inferiore); 

f) iscrizione, con la qualifica di operaio agricolo addetto al trattamento del terreno e cura  delle piante,
nello  stato  di  disoccupazione  nell’elenco  anagrafico  dei  Centri  per  l’Impiego.  Lo  stato  di
disoccupazione è verificato ai sensi dell’art. 19 del D. Lgs. N. 150/2015 e dell’art. 4, comma 15
quater del D.L. n. 4/2019 alla data di presentazione della domanda.  Non possiedono il requisito
coloro che si trovano nella condizione di sospensione dallo stato di disoccupazione; 

g) idoneità  fisica  all’impiego.  L’accertamento  dell’idoneità  all’assunzione  sarà  a  cura  del  medico
competente della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia. 

I requisiti di cui al presente articolo, compreso quello anagrafico, pena l’esclusione, devono essere posseduti
alla data di presentazione delle domande di ammissione alla selezione di cui al successivo articolo 2. 
I candidati aspiranti all’avviamento a selezione devono autocertificare, ai sensi degli artt.46 e 47 del D.P.R.
28 dicembre 2000, n. 445, il possesso dei requisiti generali e specifici di ammissione alla presente procedura
(All.  2).  Per  difetto  dei  requisiti  di  partecipazione,  l’Amministrazione procedente  può disporre,  in  ogni
momento, l’esclusione dalla selezione. 
Non  possono accedere  alla  selezione  coloro  che  hanno  condanne  penali  che  abbiano comportato  quale
sanzione  accessoria  l’interdizione  dai  pubblici  uffici  ovvero  l’incapacità  di  contrattare  con  la  Pubblica
Amministrazione. 
Non possono accedere alla selezione coloro che siano stati destituiti o dispensati dall’impiego presso una
Pubblica Amministrazione per persistente insufficiente rendimento o che siano stati dichiarati decaduti da
altro  impiego  statale  ai  sensi  dell’art.  127,  primo  comma,  lett.  d),  del  testo  unico  delle  disposizioni
concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con D.P.R. 10.1.1957, n. 3.
Ai sensi dell’art. 18, comma 1, lettere b) e c) della legge 240/2010, non potranno partecipare alla procedura
di selezione indetta dalla  Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia  coloro che
abbiano un grado di parentela o affinità, fino al quarto grado incluso, con i membri del CdA e il Direttore. I
candidati sono ammessi alla selezione con riserva e la loro esclusione per difetto dei requisiti prescritti può
essere disposta in qualsiasi momento, con motivato provvedimento dirigenziale. 

2



I  requisiti  per  ottenere  l’ammissione  alla  selezione  debbono  essere  posseduti  alla  data  di  scadenza  del
termine utile per la presentazione delle domande. 
Non sono previste riserve di posti a favore di particolari categorie.
 

Art. 2
Domanda e termine di presentazione 

La domanda (All. A), redatta in carta semplice in conformità allo schema allegato al presente avviso,
deve essere indirizzata alla Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia, Via Sirio
1 - 95041 Santo Pietro Fraz. di Caltagirone (CT) e deve essere presentata, a pena di esclusione, entro e
non oltre le ore 12:00 del 26 SETTEMBRE 2024.
Le domande di ammissione alla selezione, redatte in carta libera secondo lo schema allegato (All 1), datate e
firmate dai candidati, e corredate della documentazione richiesta, possono pervenire con una delle seguenti
modalità 

 a mezzo di raccomandata A/R; 

 corriere autorizzato; 

 recapitata personalmente all’ufficio protocollo dell’Ente;

al  seguente  indirizzo:  Stazione  Consorziale  Sperimentale  di  Granicoltura per la  Sicilia  Via Sirio 1,
95041 Santo Pietro Fraz. di Caltagirone (CT)

 tramite PEC (Posta Elettronica Certificata) all’indirizzo PEC: (granicoltura@kalatpec.it) 

Non saranno ammesse le domande provenienti da una casella di posta elettronica non certificata o da
una casella di posta elettronica certificata il cui intestatario sia diverso dal soggetto che ha presentato
la domanda. 
Sulla busta contenente la domanda o nell’oggetto del messaggio (nel caso di trasmissione tramite PEC-
Posta Elettronica Certificata), dovrà essere riportato nome e cognome, l’indirizzo del candidato e la
dicitura: 
“AVVISO PUBBLICO PER L’ASSUNZIONE DI OPERAI A TEMPO DETERMINATO” 
entro e non oltre le ore 12:00 del 26 SETTEMBRE 2024.

Eventuali domande incomplete o pervenute oltre il termine fissato non verranno prese in considerazione. 
La Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia non assume alcuna responsabilità per la
dispersione di comunicazioni dipendenti da inesatta indicazione del recapito da parte del candidato o da
mancata  oppure  tardiva  comunicazione  del  cambiamento  dell’indirizzo  indicato  nella  domanda,  né  per
eventuali disguidi postali o telegrafici non imputabili a colpa della Stazione Consorziale Sperimentale di
Granicoltura per la Sicilia stessa o comunque imputabili a fatto di terzi, a caso fortuito o forza maggiore, né
per mancanza di restituzione dell’avviso di ricevimento in caso di spedizione per raccomandata. 
Ai sensi dell’art.  39 del decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445, la firma del
candidato in calce all’istanza di ammissione alla selezione non è soggetta ad autenticazione. L’omissione
della firma comporterà l’esclusione dalla selezione. 
Parimenti escluse saranno le domande per le quali si evincerà difformità e/o palese incongruenza tra quanto
dichiarato nelle stesse e la documentazione allegata. 
Le domande inviate con modalità diverse da quelle indicate nel presente articolo non sono ritenute
ricevibili e il candidato è escluso dalla selezione. 
Nella domanda i candidati dovranno dichiarare sotto la propria responsabilità e a pena di esclusione:

a) cognome e nome; 
b) codice fiscale; 
c) data ed il luogo di nascita; 
d) residenza (indirizzo, Comune, C.A.P.); 
e) cittadinanza posseduta; 
f) comune nelle cui nelle liste elettorali risulta iscritto;
g) titolo di studio posseduto come previsto dall’art. 2, lett a) del presente bando e eventuali attestati di

3



formazione e/o tirocini;
h) di non avere subito condanne penali che abbiano comportato quale sanzione accessoria l’interdizione

dai pubblici uffici ovvero l’incapacità di contrattare con la Pubblica Amministrazione e il periodo di
vigenza della sanzione accessoria (in caso contrario indicare le eventuali condanne riportate, anche
se sia stata concessa amnistia, condono, indulto, perdono giudiziale e sospensione condizionale della
pena) e di non avere procedimenti penali pendenti (in caso contrario indicare quali);

i) di non essere stato destituito o dispensato dall’impiego presso una pubblica amministrazione per
persistente insufficiente rendimento e di non essere stato dichiarato decaduto da altro impiego statale
ai sensi dell’art. 127, primo comma, lett. d), del testo unico delle disposizioni concernenti lo statuto
degli impiegati civili dello Stato, approvato con D.P.R. 10.1.1957, n. 3;

j) posizione nei riguardi degli obblighi militari per i nati fino all’anno 1985;
k) idoneità  fisica  all’impiego.  L’accertamento  dell’idoneità  all’assunzione  sarà  a  cura  del  medico

competente della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la Sicilia;
l) di non avere un grado di parentela o affinità,  fino al quarto grado incluso con il  Direttore o un

componente  del  Consiglio  di  Amministrazione  della  Stazione  Consorziale  Sperimentale  di
Granicoltura per la Sicilia;

m) domicilio ed il recapito al quale si desidera che vengano effettuate eventuali comunicazioni, numero
di telefono, cellulare, indirizzo di posta elettronica, PEC con l’impegno a segnalare tempestivamente
le variazioni che dovessero intervenire successivamente; 

I  cittadini  stranieri  debbono dichiarare  altresì  di  godere  dei  diritti  civili  e  politici  anche  nello  Stato  di
appartenenza o provenienza e di avere adeguata conoscenza della lingua italiana.

I candidati devono allegare alla domanda: 
 curriculum vitae, debitamente firmato (All.1);
 documenti attestanti il riconoscimento del titolo di studio o l’avvio della procedura di richiesta di

equivalenza del titolo di studio (se straniero);
 copia di un documento di riconoscimento;
 copia del codice fiscale riportato nella Tessera Sanitaria;
 copia del permesso di soggiorno per motivi di lavoro in corso di validità (se cittadino straniero, non

UE); 
È causa di esclusione dalla selezione la mancata sottoscrizione e/o la presentazione della domanda fuori
termine e/o il  mancato invio della copia del  documento di riconoscimento in caso di sottoscrizione non
digitale della domanda o delle dichiarazioni sostitutive di certificazione o degli atti di notorietà. 
L’Amministrazione non terrà conto delle domande che non siano conformi a quanto indicato nel presente
articolo. 
Il presente bando verrà pubblicato nel sito web della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per
la Sicilia: https://www.granicoltura.it.
 

Art. 4 
Commissione esaminatrice

Con  provvedimento  dirigenziale  verrà  nominata,  ai  sensi  della  vigente  normativa,  la  Commissione
esaminatrice che provvederà alla valutazione dei titoli e alla valutazione della prova d’esame. 
Il provvedimento di nomina della Commissione esaminatrice verrà pubblicato all’Albo on-line della SCSS
indirizzo web https://www.granicoltura.it 

Art. 5 
Disposizioni comuni per la prova d’esame 

Per essere ammessi a sostenere la prova d’esame, i candidati dovranno essere muniti di idoneo documento di
riconoscimento in corso di validità. 
La mancata presentazione del candidato alla prova d’esame sarà considerata come rinuncia alla selezione,
qualunque ne sia la causa.
 

Art. 6
Valutazione dei titoli 

4

https://www.granicoltura.it/


La valutazione dei titoli, previa individuazione dei criteri specifici, è effettuata a cura della Commissione
esaminatrice prima della prova d’esame e il risultato della valutazione dei titoli verrà comunicato ai candidati
prima dell’effettuazione della prova medesima. 
Ai titoli non potrà essere attribuito un punteggio complessivo superiore a 10 punti.

Art. 7 
Prova d’esame 

L’elenco  degli  ammessi  alla  selezione  verrà  pubblicato  all’Albo  on-line  della  Stazione  Consorziale
Sperimentale  di  Granicoltura  per  la  Sicilia  all'indirizzo  web https://www.granicoltura.it  a  partire  dal  10
OTTOBRE 2024. 
La prova d’esame consisterà in un colloquio individuale a contenuto teorico pratico. 
Il colloquio, finalizzato a verificare le basi culturali del candidato necessarie per assolvere le funzioni cui
sarà destinato in caso di assunzione, verterà sui seguenti argomenti: 

 potatura colture arboree;
 coltivazione dei cereali;
 lavori agricoli con particolare attenzione alla realizzazione chiudende e operazioni di campo quali

semine, arature, concimazioni, diserbi ecc.. 
Il colloquio sarà valutato con un punteggio massimo di 20 punti e si intenderà superato con un punteggio
minimo di 15/20. 
Il colloquio si svolgerà presso la sede della Stazione Consorziale Sperimentale di Granicoltura per la
Sicilia  Via  Sirio 1,  95041 Santo Pietro  Fraz.  di  Caltagirone (CT)  secondo un calendario  che verrà
successivamente pubblicato sul sito https://www.granicoltura.it. 

Questa data ha valore di notifica a tutti gli effetti. 
I candidati sono pertanto tenuti a presentarsi nella data e ora, presso la sede di esame sopra indicata, muniti
di valido documento di riconoscimento. 

  Art. 8 
                     Rispetto delle pari opportunità tra uomini e donne nell’accesso al lavoro 
L’Amministrazione procedente garantisce parità ed opportunità tra uomini e donne per l’accesso al lavoro ai
sensi dell’art. 57 del D.l.gs. 30.03.2001 n. 165.

Art. 9
Trattamento dei dati personali

Ai  sensi  dell'articolo  13  del  Decreto  Legislativo  30  giugno  2003,  n.  196  e  successive  modifiche  e
integrazioni e del regolamento (UE) 2016/679, il trattamento dei dati forniti dai candidati saranno raccolti
presso l’amministrazione procedente esclusivamente per le finalità di gestione della procedura di selezione. 
Il conferimento di tali dati è obbligatorio ai fini della partecipazione alla selezione e il candidato esprime il
proprio consenso al trattamento degli stessi.  Il trattamento riguarda anche le categorie particolari  di dati
personali e i dati personali relativi a condanne penali e reati di cui all'articolo 9 del Regolamento generale
sulla Protezione dei dati del 27 aprile 2016 (GDPR). 
L’interessato gode dei diritti di cui al Capo III del G.D.P.R. (General Data Protection Regulation), tra i quali
figura il diritto di accesso ai dati che lo riguardano, il diritto di far rettificare, cancellare o limitare i propri
dati nelle modalità e nei casi ivi stabiliti, nonché il diritto di opporsi al loro trattamento per motivi connessi
alla sua situazione particolare. 

Caltagirone _____________ 

Il Direttore 
(Dr Vito Bentivegna)

(Firma autografa sostituita a mezzo  stampa ai sensi dell'art.3 comma 
2 del D.Lgs. n.39/93) 

5



6


